АДМИНИСТРАЦИЯ (ПРАВИТЕЛЬСТВО) КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июня 2004 г. N 187

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ СВЯТОГО ИСТОЧНИКА СВЯТО-КАЗАНСКОГО

ЧИМЕЕВСКОГО МУЖСКОГО МОНАСТЫРЯ ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях"

Администрация (Правительство) Курганской области постановляет:

1. Объявить святой источник Свято-Казанского Чимеевского мужского монастыря в

Белозерском районе памятником природы регионального значения, а территорию,

занятую им, - особо охраняемой природной территорией регионального значения.

2. Утвердить границы и определить режим особой охраны памятника природы согласно

приложению 1.

3. Утвердить границы охранной зоны памятника природы и определить режим

хозяйственной деятельности в указанных границах согласно приложению 2.

4. Опубликовать настоящее Постановление в областной общественно-политической газете

"Новый мир".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого

заместителя Губернатора области А.И.Бухтоярова.

Губернатор Курганской области

О.А.БОГОМОЛОВ

Приложение 1

к Постановлению

Администрации (Правительства)

Курганской области

от 8 июня 2004 г. N 187

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОСОБОЙ ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ СВЯТОЙ ИСТОЧНИК

СВЯТО-КАЗАНСКОГО ЧИМЕЕВСКОГО МУЖСКОГО МОНАСТЫРЯ

Состав территории и границы:

Памятник природы располагается на территории Белозерского района в выделе 13

квартала 163 Хабаровского лесничества Бариновского лесхоза.

Режим особой охраны:

На территории памятника, природы запрещается:

- осуществление хозяйственной и иной деятельности, не связанной с исполнением

обрядов Русской Православной Церкви, а также с охраной, использованием и

благоустройством источника;

- забор воды механизированным способом;

- забор воды для промышленного разлива;

- проведение работ, ведущих к изменению гидрологического режима источника

(перекрытие мест выхода воды на поверхность, раскопки области питания);

- захламление источника мусором;

- нахождение домашних животных на источнике.

Допускается:

- посещение источника для исполнения обрядов Русской Православной Церкви, а также в

культурно-просветительских целях;

- забор воды на нужды Свято-Казанского монастыря, а также для личного потребления

граждан;

- благоустройство источника, в т.ч. очистка от заиления, устройство надкаптажных

сооружений, навесов, ограждений.

Руководитель Аппарата -

Начальник управления

организационной работы

Администрации (Правительства)

Курганской области

В.М.ДОСТОВАЛОВА

Приложение 2

к Постановлению

Администрации (Правительства)

Курганской области

от 8 июня 2004 г. N 187

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ СВЯТОЙ ИСТОЧНИК

СВЯТО-КАЗАНСКОГО ЧИМЕЕВСКОГО МУЖСКОГО МОНАСТЫРЯ

Границы охранной зоны

В охранную зону памятника природы включаются выделы 5 - 11, 13 - 18, 20, 22, 23

квартала 163, выдел 25 квартала 168 Хабаровского лесничества Бариновского лесхоза.

Режим хозяйственной деятельности

В охранной зоне памятника природы запрещается:

- строительство зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередач и

связи, размещение иных объектов, проведение гидромелиоративных работ,

геологоразведочные изыскания, не связанные с обеспечением охраны памятника природы

и деятельностью Свято-Казанского монастыря;

- распашка земель, иные работы, связанные с нарушением почвенного покрова;

- разработка полезных ископаемых;

- рубка леса и иной древесно-кустарниковой растительности (кроме рубок ухода и

санитарных рубок);

- применение химических средств борьбы с вредителями и болезнями леса;

- выпас скота;

- проезд транспорта вне дорог;

- устройство туристических стоянок и разведение костров;

- устройство свалок, хранилищ отходов, сброс сточных вод в водоемы и на рельеф

местности.

Допускается:

- размещение культовых объектов, прокладка подъездных дорог и пешеходных троп,

линий связи и электропередач к источнику при условии сохранения гидрологического

режима источника и рекреационной ценности территории;

- благоустройство территории, прилегающей к источнику;

- рубки ухода и санитарно-оздоровительные мероприятия (санитарные рубки, очистка

леса от захламленности);

- проведение мероприятий по охране леса от пожаров и защите от вредителей и болезней;

- посещение территории для исполнения обрядов Русской Православной Церкви, а также в

культурно-просветительских целях и целях отдыха;

- сбор грибов и ягод.

Руководитель Аппарата -

Начальник управления

организационной работы

Администрации (Правительства)

Курганской области

В.М.ДОСТОВАЛОВА